
06.05.2020г. №33 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ  
ЧУНСКИЙ РАЙОН 

ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ ТАРГИЗСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЛАНА МЕРОПРИЯТИЙ ПО 
ВЫЯВЛЕНИЮ И УНИЧТОЖЕНИЮ ОЧАГОВ 

ДИКОРАСТУЩЕЙ КОНОПЛИ НА 2020 ГОД 
 

В соответствии с Земельным кодексом РФ, Федеральным законом РФ от 08 
января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 22.12.2010 года 
№1087 «Об уничтожении растений, содержащих наркотические средства или 
психотропные вещества либо их прекурсоры», в соответствии со ст. 14 
Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», в целях противодействия 
незаконному обороту наркотиков растительного происхождения и уничтожения 
очагов произрастания дикорастущей конопли на территории сельского поселения 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить Положение об организации работы по выявлению и 
уничтожению посевов растений, содержащих наркотические средства на 
территории Таргизского муниципального образования (Приложение 1). 

2. Утвердить Положение о рабочей группе по мониторингу территории 
муниципального образования на предмет произрастания растений, содержащих 
наркотические средства (Приложение 2).  

3. Утвердить план мероприятий по выявлению и уничтожению посевов 
растений, содержащих наркотические средства на территории Таргизского 
муниципального образования (Приложение 3). 

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Информационный 
вестник» и разместить в информационно – телекоммуникационной сети 
«Интернет» на официальном сайте администрации Таргизского муниципального 
образования. 

5. Контроль за исполнением настоящего  постановления оставляю за собой. 
 
 
Глава Таргизского 
муниципального образования 
В.М.Киндрачук 
 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

к Постановлению администрации 

Таргизского муниципального образования 

от «06» мая 2020 г. №33 

 

Положение об организации работы по выявлению 
и уничтожению посевов растений, содержащих 

наркотические средства на территории 
Таргизского муниципального образования 

 
I. Общие положения 

 
1. Настоящее положение  разработано в целях устранения причин и 

условий, способствующих совершению правонарушений, связанных со сбытом и 
потреблением наркотических средств каннабисной группы, и определяет порядок 
работы по выявлению и уничтожению посевов растений, содержащих 
наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры (далее – 
растения, содержащие наркотические средства), на территории Таргизского 
муниципального образования. 

2. Настоящее Положение, в соответствии с пунктом 1 Положения об 
уничтожении растений, содержащих наркотические средства или психотропные 
вещества либо их прекурсоры, утвержденного Постановлением Правительства РФ 
от 22.12.2010г. №1087, не распространяется на следующие случаи: 

а) культивирование растений, содержащих наркотические средства для 
использования в научных, учебных целях и в экспертной деятельности; 

б) культивирование сортов растений, содержащих наркотические средства, 
разрешенных для культивирования в промышленных целях (за исключением 
производства и изготовления наркотических средств и психотропных веществ); 

в) изъятие из незаконного оборота растений, содержащих наркотические 
средства, уничтожение которых осуществляется в порядке, предусмотренном для 
уничтожения содержащихся в них наркотических средств, психотропных веществ 
и их прекурсоров, дальнейшее использование которых признано 
нецелесообразным. 

 
II. Порядок организации работы по выявлению и 

уничтожению дикорастущих и незаконных посевов 
растений, содержащих наркотические средства 

 
1. Администрация Таргизского муниципального образования в рамках 

реализации настоящего Положения предпринимает меры: 
- по организации и проведению специализированных профилактических 

мероприятий по выявлению и уничтожению дикорастущих и незаконных посевов 
растений, содержащих наркотические средства на территории поселений; 

- по экономической заинтересованности собственников земельных участков и 
землепользователей в борьбе с произрастанием растений, содержащих 
наркотические средства с учетом установленных норм и правил рационального 
землепользования и повышения контроля за использованием и состоянием земель; 

- по разъяснению среди населения вопросов об ответственности, связанной с 
незаконным выращиванием растений, содержащих наркотические средства, а 
также непринятием мер по уничтожению дикорастущих растений, включенных в 
перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, 
подлежащих контролю в Российской Федерации; 



- по взаимодействию с руководителями предприятий, сельскохозяйственных 
акционерных обществ и кооперативов, осуществляющих деятельность на 
территории района, по вопросу принятия мер, направленных на уничтожение очагов 
произрастания растений, содержащих наркотические средства на участках земель, 
находящихся в их пользовании. 

2. Для достижения вышеуказанных целей администрация Таргизского 
муниципального образования во взаимодействии с руководителями 
подведомственных учреждений, входящих в состав Таргизского муниципального 
образования, ежегодно утверждает план-график по организации работы по 
выявлению и уничтожению посевов растений, содержащих наркотические 
средства на территории на территории по прилагаемой форме (Приложение №1) и 
формирует рабочую группу по мониторингу  территории  Таргизского 
муниципального образования  на предмет произрастания растений, содержащих 
наркотические средства (далее - рабочая группа). 

3. Состав рабочей группы утверждается нормативно-правовым актом 
администрации Таргизского муниципального образования. 

4. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Положением о 
рабочей группе (Приложение 2), утвержденным администрацией Таргизского 
муниципального образования.  

5. Мероприятия по выявлению земель, садоводческих участков, участков 
личного подсобного хозяйства, на которых произрастают растения, содержащие 
наркотические средства, определению площади произрастания дикорастущей 
конопли, должны проводиться ежегодно в срок не позднее 25 июня. 

6. Уничтожение растений, содержащих наркотические средства, в 
соответствии с пунктом 3 статьи 29 Федерального закона от 08.01.1998 г. №3-ФЗ 
«О наркотических средствах и психотропных веществах», осуществляется 
физическим лицом или юридическим лицом, являющимся собственником или 
пользователем земельного участка, на котором выявлено произрастание 
растений, содержащих наркотические средства. 

7. В случае если растения, содержащие наркотические средства, 
произрастают на земельных участках, собственность на которые не разграничена, 
уничтожение растений, содержащих наркотические средства, осуществляется 
силами администрации Таргизского муниципального образования 

8. Уничтожение растений, содержащих наркотические средства, на землях, 
собственность которых не разграничена, осуществляется за счет средств 
муниципального образования. 

9. Администрация Таргизского муниципального образования вправе подать 
в отдел сельского хозяйства Чунского муниципального района заявку на 
получение гербицидов сплошного действия, приобретенных за счет областного 
бюджета в рамках подпрограммы «Комплексные меры профилактики 
злоупотребления наркотическими средствами и психотропными веществами» на 
2014-2018 годы государственной программы «Молодежная политика» на 2014-
2018 годы. 

10. Заявка подается по установленной форме (Приложение №2) за 
подписью главы администрации Таргизского муниципального образования. 

11. В случае непринятия юридическим или физическим лицом мер по 
уничтожению растений, содержащих наркотические средства, рабочая группа 
передает информацию в органы внутренних дел, органы федеральной службы 
безопасности, Федеральную службы по надзору в сфере здравоохранения и 
социального развития и ее территориальных органов для принятия мер по 
принудительному уничтожению конопли и решения вопроса о привлечении 
виновных лиц к административной ответственности по статье 10.5 КоАП РФ. 



III. Требования к организации работ по уничтожению 
выявленных очагов произрастания растений, 

содержащих наркотические средства 
 

1. Уничтожение выявленных очагов произрастания растений, содержащих 
наркотические средства (дикорастущая конопля), осуществляется следующими 
способами:  

а) Агротехнический способ. Данный способ может применяться в случае, 
если выявленные очаги произрастания расположены на выровненных земельных 
участках, и включает в себя проведение глубокой зяблевой вспашки с 
последующей культивацией и посевом многолетних трав (бобовых и злаковых 
культур). 

б) Скашивание механизированной косилкой или вручную. Данный способ 
может применяться в случае, если выявленные очаги произрастания 
расположены на небольшой площади, в черте населенных пунктов. Уничтожение 
растений, содержащих наркотические средства, с помощью скашивания 
проводится до начала цветения растений.  

По мере отрастания растений, содержащих наркотические средства, 
проводится повторное скашивание. Контроль за исполнением указанных 
мероприятий возлагается на главу поселения. 

в) Химический способ. Данный способ может применяться на больших 
массивах (в ранние сроки развития, от всходов до 4-6 листиков) и включает в себя 
применение химической обработки растений гербицидами сплошного действия с 
помощью сельскохозяйственной техники (трактор в агрегате с прицепным 
опрыскивателем). В труднодоступных для сельскохозяйственной техники местах 
(заброшенные силосные ямы, территории старых ферм, летних лагерей для 
скота, окраины свалок бытовых отходов и т.д.) возможно применение ручных 
опрыскивателей. При использовании ручного способа подается заявка в АНК 
Иркутской области по выделению специалистов и иных средств для 
осуществления ручного опрыскивания. 

2. Применение гербицидов допускается в соответствии с Государственным 
каталогом (Справочником) пестицидов и агрохимикатов, разрешенных к 
применению на территории Российской Федерации и требованиями СанПиН 
1.2.2584-10 «Гигиенические требования к безопасности процессов испытаний, 
хранения, перевозки, реализации, применения, обезвреживания и утилизации 
пестицидов и агрохимикатов». 

 

Размещение очагов произрастания  
дикорастущей конопли на территории  

Таргизского муниципального образования на 2020 год 
 

№ 

п/п 

Муниципальное 

образование 

Населенный 

пункт 

Месторасположение 

выявленного очага 
Высота 

Площадь 

га 

      

      

      

 

 



Приложение №2 

к Постановлению администрации 

Таргизского муниципального образования 

от «06» мая 2020 г. №33 

 

Положение о рабочей группе по мониторингу территории 
Таргизского муниципального образования на предмет 
произрастания растений, содержащих наркотические 

средства 
 

I. Общие положения 
 

1. Рабочая группа по мониторингу территории Таргизского муниципального 
образования на предмет произрастания растений, содержащих наркотические 
средства (далее - рабочая группа), создается в целях систематического 
проведения мероприятий по выявлению на подведомственных территориях 
незаконных посевов опийного мака, конопли и их дикорастущих зарослей и 
последующего их уничтожения. 

2. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Федеральным 
законом от 08.01.1998г. №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных 
веществах», Положением об уничтожении растений, содержащих наркотические 
средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, утвержденным 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 22.12.2010г. №1087, 
типовым положением об организации работы  по выявлению и уничтожению 
посевов растений, содержащих наркотические средства, на Таргизского 
территории муниципального образования. 
 

II. Основные задачи и функции рабочей группы 
 

1. Основными задачами рабочей группы являются: 
- организация работы по своевременному выявлению и уничтожению 

растений, содержащих наркотические средства, на территории муниципального 
образования; 

- разработка мер, направленных на противодействие незаконному обороту 
наркотических средств каннабисной и опийной групп на территории Таргизского 
муниципального образования. 

2. Рабочая группа в соответствии с возложенными на нее задачами 
обеспечивает в установленном порядке: 

- проведение рейдов по выявлению земель, садоводческих участков, 
участков личного подсобного хозяйства, на которых произрастают растения, 
содержащие наркотические средства; 

- составление единых схем местностей незаконных посевов опийного мака, 
конопли и их дикорастущих зарослей на основе поступающей информации, 
независимо от источников; 

- проведение обследования земель, подведомственных администрациям 
района, поселений и населенных пунктов на предмет обнаружения дикорастущих 
и незаконных посевов растений, содержащих наркотические средства, 
составление актов о размерах таких площадей, определение расчета сил, средств 
и времени, необходимых для уничтожения обнаруженных зарослей и посевов; 

- формирование плана мероприятий по выявлению и уничтожению 
дикорастущих и незаконных посевов растений, содержащих наркотические 



средства, на территории Таргизского муниципального образования на 
соответствующий год; 

- организация работы по уничтожению собственниками и пользователями 
земель растений, содержащих наркотические средства; 

- определение источника финансирования работ по уничтожению растений, 
содержащих наркотические средства на землях, собственность которых не 
разграничена; 

- своевременная организация работы по комиссионному уничтожению 
выявленных дикорастущих зарослей и незаконных посевов растений, содержащих 
наркотические средства по результатам проведенных обследований и анализа 
поступающей информации. 
 

III. Организация деятельности рабочей группы 
 

1. Рабочая группа создается при администрации Таргизского 
муниципального образования.  

2. Персональный состав рабочей группы определяется распоряжением 
главы администрации Таргизского муниципального образования. Председателем 
рабочей группы является глава Таргизского муниципального образования. 

3. В состав рабочей группы в обязательном порядке включаются: 
- руководитель аппарата администрации Таргизского муниципального 

образования - заместитель председателя рабочей группы; 
- специалист ЖКХ (ведущий специалист) Таргизского муниципального 

образования - секретарь рабочей группы; 
- секретарь антинаркотической комиссии Таргизского муниципального 

образования - член рабочей группы; 
- специалист по работе с населением - член рабочей группы; 
Кроме того, по решению председателя рабочей группы, в состав рабочей 

группы могут быть включены иные должностные лица подразделений 
территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов 
местного самоуправления муниципального образования. 

4. Члены рабочей группы в рамках, возложенных на них полномочий: 
- участвуют в заседаниях рабочей группы по мере необходимости;  
- участвуют в проведении рейдов по выявлению земель, садоводческих 

участков, участков личного подсобного хозяйства, на которых произрастают 
растения, содержащие наркотические средства; 

- организуют работу по выполнению плана мероприятий по выявлению и 
уничтожению дикорастущих и незаконных посевов растений, содержащих 
наркотические средства, на территории Таргизского муниципального образования 
на соответствующий год. 

5. Решения рабочей группы оформляются протоколом, который 
подписывается председателем рабочей группы. 

6. Члены рабочей группы, ответственные за выявление земель, 
садоводческих участков, участков личного подсобного хозяйства, на которых 
произрастают растения, содержащие наркотические средства, в течение 3 
рабочих дней устанавливает собственника и пользователя земельного участка и 
направляет необходимую информацию председателю рабочей группы и 
представителю органа, уполномоченного выдавать предписания на уничтожение 
растений, содержащих наркотические средств. 

7. Представитель органа, уполномоченного выдавать предписания на 
уничтожение растений, содержащих наркотические средства, выносит 
предписание собственнику и землепользователю участка, согласно Положению об 



уничтожении растений, содержащих наркотические средства или психотропные 
вещества либо их прекурсоры, утвержденному Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 22.12.2010г. №1087.  

8. Уничтожение наркосодержащих растений осуществляется любым 
техническим способом, исключающим возможность их незаконного оборота, с 
соблюдением требований в области охраны окружающей среды, санитарно-
эпидемиологического благополучия населения, пожарной безопасности. 
Юридические и физические лица обязаны в течение 3 рабочих дней со дня 
уничтожения наркосодержащих растений письменно уведомить об этом 
уполномоченный орган, вынесший предписание.  

9. В случае непринятия юридическим или физическим лицом мер по 
уничтожению наркосодержащих растений в срок, установленный в предписании, 
уполномоченный орган, вынесший предписание, предпринимает следующие 
меры: 

- привлекает собственника или землепользователя участка к 
административной ответственности по статье 10.5 Кодекса РФ об 
административных правонарушениях;  

- решает вопрос об уничтожении растений, содержащих наркотические 
средства, в соответствии с пунктами 4-8 Положения об уничтожении растений, 
содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их 
прекурсоры, утвержденного Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 22.12.2010 года №1087. 

10. Представитель управления Федеральной службы по ветеринарному и 
фитосанитарному надзору по Иркутской области и Республике Бурятия может 
привлечь собственника или землепользователя участка к административной 
ответственности в соответствии с ч. 2 ст. 8.7 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях за ненадлежащее соблюдение правил и 
норм по использованию земельного участка сельхозназначения. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №3 

к Постановлению администрации 

Таргизского муниципального образования 

от «06» мая 2020 г. №33 

 

План-график по организации работы по выявлению 
и уничтожению посевов растений, содержащих 

наркотические средства на территории 
Таргизского муниципального образования на 2020 год 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия  Исполнитель  Срок проведения  

1 Проведение собраний в поселении 

муниципального образования по 

вопросам разъяснения, которые 

необходимы для своевременного 

уничтожения очагов произрастания 

конопли, административной 

ответственности за непринятие 

соответствующих мер. 

Администрация Таргизского 

муниципального 

образования,  

участковый 

уполномоченный  

До 1 июля 2020 

2 Создать рабочую группу по 

координации и контролю за 

проведением мероприятий по 

выявлению и уничтожению 

дикорастущей конопли на 

территории Таргизского 

муниципального образования 

 

Администрация Таргизского 

муниципального 

образования, 

 

до 22 мая  2020 

3 Проводить разъяснительную работу 

среди населения Таргизского 

муниципального образования 

 о необходимости принятия 

своевременных мер по 

уничтожению конопли, 

административной и уголовной 

ответственности за совершение 

действий с наркотиками, 

разместить материалы на 

информационных досках. 

Администрация Таргизского 

муниципального 

образования,  

участковый 

уполномоченный 

Постоянно до 1 

сентября 2020 

4 Выявление новых мест 

произрастания дикорастущей 

конопли, выявленных 

следственными органами при 

расследовании уголовных дел. 

Администрация Таргизского 

муниципального 

образования,  

участковый 

уполномоченный 

В течение года  

5 Пополнение банка данных по 

итогам проведения мероприятий о 

местонахождении очагов 

произрастания дикорастущей 

конопли и незаконных посевов 

Администрация Таргизского 

муниципального 

образования 

 

Постоянно 

6 Проведение рейдов по выявлению и 

уничтожению конопли и сорной 

Администрация Таргизского 

муниципального 

Июль – август  



растительности, обеспечение 

своевременного поступления 

химических средств для ее 

уничтожения. 

образования,  

участковый 

уполномоченный 

7 Обязать руководителей и жителей 

проводить работу по уничтожению 

конопли на своих территориях и 

прилегающих к ним участках. 

Администрация Таргизского 

муниципального 

образования,  

Руководители организаций 

всех форм собственности на 

территории Таргизского 

муниципального 

образования 

Июнь – сентябрь  

8 Проведение разъяснительной 

работы с жителями по 

уничтожению дикорастущей 

конопли, с разъяснением  

положений законов и других НПА о 

незаконном культивировании 

наркосодержащих растений и мер 

уголовной и административной 

ответственности за нарушение 

действующего законодательства. 

Администрация Таргизского 

муниципального 

образования 

Май - октябрь 

9 Проведение бесед в школах, 

библиотеках, Домах культуры 

«Молодежь против наркотиков», 

«Вред от наркотиков» и др 

Администрация Таргизского 

муниципального 

образования,  

Руководители 

образовательных 

учреждений 

Май – сентябрь  

10 Проведение инвентаризации 

земель, засоренных дикорастущей 

коноплей, а также выявление 

бесхозяйных и заброшенных  

земельных участков для 

установления личности владельца 

или землепользования 

Администрация Таргизского 

муниципального 

образования 

Июль - август 

11 Распределение среди населения 

муниципального образования 

Таргизского муниципального 

образования агитации: листовок, 

обращений, плакатов 

Администрация Таргизского 

муниципального 

образования 

 

Постоянно 

12 Уведомление в письменной форме 

организаций и учреждений об 

обязательной локализации и 

ликвидации дикорастущей конопли 

и других карантинных сорняков на 

прилегающих территориях. 

Администрация Таргизского 

муниципального 

образования 

Май – сентябрь 

13 Организация работ по привлечению 

населения к локализации и 

ликвидации дикорастущей конопли 

на улицах, прилегающих к 

домовладениям. 

Администрация Таргизского 

муниципального 

образования 

Май – сентябрь 1 

раз в месяц  

14 Осмотр заброшенных Администрация Таргизского раз в месяц 



домовладений и прилегающих к 

ним территорий на предмет 

произрастания дикорастущей 

конопли 

муниципального 

образования 

15 Обращения к жителям поселения  

(об участии в профилактике 

наркомании, об оказании помощи в 

выявлении произрастания 

наркосодержащих растений). 

Администрация Таргизского 

муниципального 

образования 

Постоянно 

16 Выявление граждан проживающих 

без регистрации по месту 

жительства на территории 

поселения 

Администрация Таргизского 

муниципального 

образования 

Постоянно 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ПАМЯТКА 
Уважаемые владельцы земельных участков! 

 
Помните, что произрастание наркотикосодержащих растений - конопли, 

масличного мака - влечет за собой ответственность, согласно действующего 
законодательства Российской Федерации: 

Статья 231. Уголовного Кодекса Российской Федерации - Незаконное 
культивирование растений, содержащих наркотические средства или 
психотропные вещества либо их прекурсоры 

1. Незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих 
наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, - 
 наказывается штрафом в размере до трехсот тысяч рублей или в размере 
заработной платы или иного дохода осужденного за период до двух лет, либо 
обязательными работами на срок до четырехсот восьмидесяти часов, либо 
ограничением свободы на срок до двух лет, либо лишением свободы на тот же 
срок. 

2. Те же деяния, совершенные: 
а) группой лиц по предварительному сговору или организованной группой; 
б) в особо крупном размере, - наказываются лишением свободы на срок до 

восьми лет с ограничением свободы на срок до двух лет либо без такового. 
Статья 10.5 КоАП РФ - Непринятие мер по уничтожению дикорастущих 

растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества 
либо их прекурсоры 

Непринятие землевладельцем или землепользователем мер по 
уничтожению дикорастущих растений, содержащих наркотические средства или 
психотропные вещества либо их прекурсоры, после получения официального 
предписания уполномоченного органа - влечет наложение административного 
штрафа на граждан в размере от одной тысячи пятисот до двух тысяч рублей; на 
должностных лиц - от трех тысяч до четырех тысяч рублей; на юридических лиц - 
от тридцати тысяч до сорока тысяч рублей. 

При выявлении фактов культивирования дикорастущих растений, 
содержащих наркотические вещества и дикорастущей конопли Вы можете 
обратиться в дежурную  часть  


